———————

114 Per il testo completo v. Appendice 2; v. anche nota 7.
115 KEDAR 1986, p. 327.
116 La flotta genovese intervenne in modo massiccio: Caffaro (Annali genovesi, I, p. 13)

parla di 40 galere, Fulcherio di Chartres, (Historia Hierosolymitana, p. 407), ricorda addirittu-
ra 70 navi rostrate.
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che i patti intercorsi tra il re e i Genovesi e di cui ci dà notizia Fulcherio di
Chartes 117, al quale si rifa Guglielmo di Tiro, fossero scritti 118.

Ad un diploma concesso nel 1104 non fa invece alcun cenno Fulcherio,
mentre ne parla diffusamente Guglielmo: questa discrepanza induce Mayer e
Favreau a ritenere che anche quest’ultimo sia caduto nella trappola dei Ge-
novesi ed abbia dato credito al falso ormai circolante nel momento in cui
scriveva la sua cronaca. In realtà il chiaro riferimento non solo al privilegio,
ma anche al giuramento dei Genovesi 119 sembra una prova evidente a favore
dell’autenticità e del collegamento tra i due testi, tanto più che ben difficil-
mente Guglielmo, strettamente legato ad Amalrico, avrebbe parlato del di-
ploma se non fosse stato più che certo della sua autenticità; viene anzi da
pensare che proprio il parlare diffusamente di questo, riferendone addirittura
alcune clausole, gli abbia permesso di sorvolare sull’iscrizione di cui si dibatte-
va proprio in quegli anni e che del diploma riprendeva il contenuto 120.

L’ipotesi, avanzata da Mayer e Favreau, circa la possibilità che a quel di-
ploma non sia mai stata data applicazione, sulla base dell’affermazione di Gu-
glielmo qua obtenta (Acri) Ianuensibus iuxta singulorum merita, possessiones
et domicilia assignavit 121, nella quale essi leggono che il re avrebbe conferito
la proprietà di Acri iuxta singulorum merita e non iuxta privilegium, sembra
difficilmente credibile, mentre appare più probabile pensare che il cronista

———————

117 Ibidem, p. 387.
118 Historia rerum, pp. 419-420: « Statutum est inter eos et iuramenti interpositi confir-

matum quod ... si quampiam de urbibus hostium vel oppidis per eorum auxilium violenter ca-
pi contingeret, tertiam partem manubiarum et peccuniae ab hostibus ablatae ... haberent ...,
reliquis duabus domini regis conservatis, insuper et in qualibet civitatum ... vicum unum, qui
proprius esse civium Ianuensium ... ».

119 Ibidem, p. 442: « missa statim ad consules legatione, verbis amicis invitavit eos, ante-
quam ad propriam redeant, Christo velint militare ... Tandemque prudentibus interpositis viris, et
rem effectui fideliter mancipare quaerentibus, responsum dederunt, quod, si reddituum et obven-
tionum, quae ex marino accessu in portu colligerentur, tertia pars illis in perpetuum concede-
retur, et in civitate ecclesia, et in vico iurisdictio plena daretur, ad capiendan predictam urbem
fideliter laborarent. Placuerunt itaque domina regi et principibus eius conditiones predictae et
fidei nexu corroboratas utrimque, scripti beneficio, perpetuae memoriae mandaverunt ... »,